
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 1 di 9 
 

 

 
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA 

 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  
 

ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 62   Del  23-06-2025 
 

Proposta N° 65 del 23-06-2025 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: Approvazione in linea tecnico-amministrativa del per la realizzazione del "Sistema distribuito 
di videosorveglianza territoriale" da realizzarsi nel Comune di Cattolica Eraclea  
denominato Cattolica Eraclea Sicura. D.L. 20/02/2017, N. 14 E SM.I.  - CUP: 
B84D25002030005 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di giugno alle ore 12:20 e seguenti, nella sala della sede 
istituzionale del Comune suddetto, in via Rosario ed in videoconferenza prevista con deliberazione di G.M. 
38/2022, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco,  
 
Partecipano all’adunanza, i Signori: 
 
Borsellino Santo Sindaco P 
Spezio Michele Vice Sindaco P 
Piro Pietro Assessore P 
Ballaro Giovanna Assessore P 
Marsala Gianluca Assessore A 
 
ne risultano presenti n.   4  di cui n 1 Ballarò Giovanna collegata in videoconferenza e assenti n.   1. 
 
Sempre ai sensi e per gli effetti dell’articolo 97, comma 4 Lettera A, D.Lgs n. 18/2020 n. 267, secondo le normative 
vigenti, partecipa all’adunanza, il Segretario Comunale  Domenico Catuara incaricato della redazione del 
presente processo verbale.  
 
Il presidente riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare 
in ordine all’argomento indicato in oggetto. 
 
 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 2 di 9 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Approvazione in linea tecnico-amministrativa del per la realizzazione del "Sistema distribuito di 
videosorveglianza territoriale" da realizzarsi nel Comune di Cattolica Eraclea  denominato Cattolica 
Eraclea Sicura. D.L. 20/02/2017, N. 14 E SM.I.  - CUP: B84D25002030005 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,  
 
Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,  
 

 
DELIBERA  

 
 
di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 3 di 9 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 65     DEL 23-06-2025 
 

Proponente : Campisi Francesco  
 

OGGETTO: Approvazione in linea tecnico-amministrativa del per la realizzazione del 
"Sistema distribuito di videosorveglianza territoriale" da realizzarsi nel Comune 
di Cattolica Eraclea  denominato Cattolica Eraclea Sicura. D.L. 20/02/2017, N. 
14 E SM.I.  - CUP: B84D25002030005 

 

 

PREMESSO che: 

- il tema della sicurezza urbana è ritenuto di importanza prioritaria dall'Amministrazione Comunale ed è, 
pertanto, intendimento della medesima attivare e migliorare ogni misura utile a rafforzare le azioni di 
prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità presenti sul territorio;  

- è intenzione di questa Amministrazione realizzare un sistema integrato di videosorveglianza urbana, al 
fine di migliorare le generali condizioni di sicurezza cittadina garantendo in particolare la videosorveglianza 
perimetrale di alcuni immobili di proprietà comunale;  

RICHIAMATI:  

- il Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, nr. 48 ed in particolare l’art. 5 comma 2 ter 
mediante il quale sono stati stanziati fondi per sostenere gli oneri sopportati dai comuni per l’installazione 
dei sistemi di videosorveglianza;  

-  la Legge 29/12//2022, n. 197 (art. 1, comma 676), con cui è stata autorizzata la spesa per l’installazione 
di sistemi di videosorveglianza da parte dei Comuni; - la Legge 29/12//2022, n. 197 (art. 1, comma 677), 
che stabilisce che con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze, da adottare entro il 31 marzo di ciascun anno di riferimento, sono definite le modalità di 
presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati nonché i criteri di ripartizione delle risorse di 
cui al comma 676; 

 -  il Decreto Legge 15/09/2023, n. 123 che ha innalzato l’autorizzazione di spesa per ciascuno degli anni 
2023, 2024, 2025;  

VISTO il Decreto Interministeriale del 27/12/2024 – Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. della 
Repubblica Italiana – Serie Generale n. 73 del 28/03/2025, con il quale sono state stabilite, di concerto con 
il Ministero dell'Economia e delle Finanze, le modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni 
interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse stanziate per la realizzazione di impianti di 
videosorveglianza;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 2 del predetto D.M. possono produrre richiesta di accesso ai 
finanziamenti in argomento solo i Comuni che hanno sottoscritto i patti per la sicurezza urbana di cui 
all’art. 5 del sopra citato D.L. n. 14/2017, il cui testo contempli, tra le misure avverse al degrado, 
l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio comunale o infracomunale, 
come prioritario obiettivo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 
predatoria; 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 4 di 9 
 

RICHIAMATA altresì la Circolare del Ministero dell’Interno del 07.04.2025 avente ad oggetto: “Decreto 
Legge 20 febbraio 2017, nr. 14 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, nr. 48. Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e 
installazione di sistemi di videosorveglianza. Decreto interministeriale 27.12.2024”  

VISTO lo schema del “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana”, allegato alla già citata circolare del 
Gabinetto del Ministro n. 11001/123/111(3) Uff. II – Ord. e Sic.Pub. Prot. n. 0031004 del 07/04/2025; 

RITENUTO di approvare il testo dello schema di patto per l’attuazione della sicurezza urbana fra il 
Prefetto di Agrigento ed il Sindaco di Cattolica Eraclea, allegato al presente atto di cui è parte integrante e 
sostanziale, dando mandato al Sindaco per la relativa sottoscrizione; 

RITENUTO di presentare richiesta di finanziamento a valere sulle risorse finanziarie di cui alla citata 
normativa; 

VISTO il progetto redatto dall’UTC denominato: “realizzazione del “Sistema distribuito di videosorveglianza 
territoriale” da realizzarsi nel Comune di Cattolica Eraclea  denominato “Cattolica Eraclea Sicura”, con 
codice CUP: B84D25002030005,   per l’importo complessivo di € 127.245,32, con il seguente quadro 
economico: 

 
RITENUTO 

di approvare in 
linea 

tecnica-amministrativa il progetto di che trattasi progetto relativi ai lavori sopra specificati, del costo 
complessivo di € 127.245,32; 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto ammonta a complessivi € 127.245,32e che la quota di 
finanziamento da richiedere ammonta a € 114.245,32 prevedendo un cofinanziamento da parte dell’Ente pari 
al 10.22 % e quindi pari a € 13.000,00;  

CONSIDERATO che tale progetto risulta essere conforme alle esigenze di questa Amministrazione 
Comunale e che la stessa si impegna alla manutenzione e gestione del sistema per almeno cinque anni 
successivi alla conclusione del progetto medesimo; 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6/bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41 della L. 190/2012, 
in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 5 di 9 
 

RICHIAMATI i principi e le disposizioni contenute nella L. 190/2012, per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 
dell'art. 1; 

RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs 33/2013, sul riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, 
in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTI: 

- il vigente  O.R.EE.LL.; 

-il D.Lgs.  n, 267 del 18/8/2000; 

-il vigente Statuto comunale, 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

Propone alla Giunta Comunale 

1. di approvare lo schema del “Patto per l'attuazione della sicurezza urbana”, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  

2.  di dare mandato al Sindaco di firmare i Patti per la Sicurezza con il Prefetto di Agrigento;  

3. di approvare in linea tecnica-amministrativa l’allegato progetto “Sistema distribuito di videosorveglianza 
territoriale” da realizzarsi nel Comune di Cattolica Eraclea  denominato “Cattolica Eraclea Sicura che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con il seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

4. di presentare la richiesta di finanziamento a valere sulle risorse finanziarie fissate dall’art. 1, comma 

676 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, secondo le modalità di presentazione indicate dal decreto 

del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 27 dicembre 

2024, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 677, della medesima legge 197/2022;  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 6 di 9 
 

5. di autorizzare il Sindaco in qualità di rappresentante legale dell’ente alla sottoscrizione della richiesta 

di finanziamento;  

6. di dare mandato ai Responsabili dell’area Tecnica e Finanziaria degli adempimenti inerenti alla 

presentazione della domanda di finanziamento così come indicato nel decreto 27 dicembre 2024 del 

Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

7. di dare atto che il quadro economico del progetto ammonta a complessivi € 127.245,32e che la quota 
di finanziamento da richiedere ammonta a € 114.245,32 prevedendo un cofinanziamento da parte 
dell’Ente pari al 10.22 % e quindi pari a € 13.000,00;  

8. di impegnarsi, in caso di favorevole accoglimento della richiesta di finanziamento, a stanziare il 20% 
della somma occorrente alla realizzazione dell’opera;  

9. di impegnarsi, in caso di favorevole accoglimento della richiesta di finanziamento, a stanziare le 
somme occorrenti per assicurare la corretta manutenzione dei sistemi di videosorveglianza per almeno 
cinque anni dalla data di ultimazione degli interventi;  

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che, a tal fine la 
votazione è stata unanime. 

11. di disporre che la presente determina venga pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune per un 
periodo di 15 giorni, al fine di dare la massima pubblicità alla delibera ed al connesso avviso, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità e proporzionalità, per l’affidamento della fornitura in 
argomento. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Campisi Francesco 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 7 di 9 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

Cattolica Eraclea, 23-06-2025 

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA 

                                                     Ing. Francesco Campisi 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 8 di 9 
 

s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

Cattolica Eraclea, 23-06-2025 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                      Calogero Filippo Bono (*) 

 

 

  



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 62   Del  23-06-2025 - Pag. 9 di 9 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

IL Sindaco     
 Dott. Santo Borsellino (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
Pietro Piro (*) 

 IL Segretario Comunale 
Domenico Catuara(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal            al            per  giorni consecutivi, all'Albo Pretorio 
on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69 nel sito 
istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì            
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                                 Domenico Catuara (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per  giorni consecutivi dal           , come previsto dall'art. 11 della predetta legge:  

è divenuta esecutiva il giorno 23-06-2025  

Avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.  
 
 

Dalla residenza municipale            
 

                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                             Domenico Catuara (*) 

 

 

(*) Documento  prodotto  in  originale  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse.                                                                               


